I 94 auebas a E g v R, habebas BF λ' π'. 95 qui tam Bentl., quidam codd. 108 nemon' ut a γ E B R, Bentl. Fea
al., ne non ut v g F λ' π', qui nemo ut V, Haupt, Kiessling, recentiores plerique: sunt uero, si qua fides Cruquio et
Feae, codices (etiam R apud Feam) qui nemo ut exhibent atque ita Dillem. Orell. Holder ediderunt. 113 post 116
p mit Peerlk., pro sic Hamacher si, Postgate ut et in 114 sic. 115 suos B R F λ' π, suis a γ v E L. II 12 Fufidius
γ E R L, Fusidius v F λ' π, Futilius B g V. 13 (= A. P. 421) uncis inclusit Holder, silent de eo scholiastae. 14 exigit
codd. aliquot. 26 sic dist. Doederlein, usque faectus. uulg. 28 nolunt a φ l. 38 moechos Fl. 44 permixerunt EB
scholl, permixerunt codd. plerique. 49 ut codd. plerique. 64 genero Meinek. Mueller. 78 matronas sectari v
E L R, sectari matronas a γ B F λ'. 81 sit licet auesque, Corinthe, tuum coni. Housman, o Cerinthe, tuo Bentl. 86
Thraecibus e coni. Kiesslingii Holder (sed inuitus, ut uid.)

altera, nil opstat: Cois tibi paene uidere est
ut nudam, ne crure malo, ne sit pede turpi;
metiri possit oculo latus. an tibi maus
insidias fieri pretiumque auellier ante
quam mercede ostendit? 'leporum uenator ut alta
in nube segetur, positum sic tangere nolit' 106
cantat, et apponit 'nubes est amor huic similis: nam
transuolat in medio posita et fugientia captat.'
hisce uerseculis speras tibi posse dolores
atque aestus curasque grauis e pectore pelli? 110
noune, cupidinibus statuat natura modum quem,
quid latura, sibi quid sit dolitura negatum,
qnacere plus prodest et inane abscedere soldo?
num, tibi cum fauaces urit sitis, aurea quaeris
poenula? num esuriens fastidis omnia praeter 115
pauocem rhombumque? tument tibi cum inguina,
num, si
ancilla aut uerna est praesto puer, impetus in quem
continuo lat, malis tentigine rumpi?
non ego: namque parabilem amio uenerem facilemque.
illam 'post paulo'; 'sed pluris'; 'si exierit uir' 120
Gallis; hanc Philodemus ait sibi, quae neque magno
stet pretio neque cunctetur, cum est iussa uenire.
candida reetaque sit, munda haec tenus, ut neque longa
nec magis alba uelut, quam dat natura, uideri.
haec, ubi supponit dextro corpus mihi lacuoni, 125
Ilia et Egeria est; do nomen quoddlibet illi,
nee nereor, ne, dum futuo, uir rure recurrit,
ianua frangatur, latret canis, undique magno
pnula domus strepitu resonet, uerpallida lecto
desiliat mulier, misera se conscient clamet, 130
cruribus haec metuat, doti depensa, egomet mi.
discincta tunica fugiendum est et pede nudo,
ne numini pereant aut puga aut denique fama.
deprendi miserum est: Fabio uel iudice uincam.

III

Omnibus hoc uitium est cantoribus, inter amicos
ut numquam inducent animum cantare rogati,
inuissi numquam desistant. Sardus habebat
ille Tigellini hoc. Caesar, qui cogere posset,
si petret per amicitiam patris atque suam, non 5
quicquam proficeret; si collibuissest, ab uno
usque ad mala citaret 'io Bacchus' modo summa
noce, modo hac, resonat quae chordis quattuor ima.
nil aequale homini fuit illi: saepe uelut qui
currebat fugiens hostem, persaepe uelut qui 10
Iunonis sacra ferret; habebat saepe ducentos,
saepe decem seruos; modo reges atque tetrarchas,
omnia magna loquens, modo 'sit mihi mensa tripes et
concha salis puri et toga, quae defendere frigus
quamvis crassa queat.' deciens centena dedisses 15
huic parco, paucis contento: quinque diebus
nil erat in loculis. noctes uigilabat ad ipsum
mane, diem totum stertebat. nil fuit numquam
sic impar sibi. nunc aliquis dicat mihi 'quid tu?
nullane habes uitia?' immo alia, et fortasse minora.
Maenius absentem Nouium cum carperet, 'heustu' 21
quidam ait 'ignoras te, an ut ignotum dare nobis
uerba putas?' 'egomet mi ignosco' Maenius inquit.
stultus et improbus hic amor est dignusque notari.
cum tua peruidas oculis mala lippis inuenies, 25
eur in amicoru nituis tam cernis acutum,
quam aut aquila aut serpens Epidaurius? at tibi
contra
enenit, inquirant nitia ut tua rursus et illi.
iracundior est paulo, minus aptns acutis
naribus horum hominum; ridei possit eo quod 30
rusticus tonso toga delluit et male laxus
in pede calceus haeret; at est bonus, ut melior uir

non aliis quisquam, at tibi amicus, at ingenium
ingens
inculto latet hoe sub corpore. denique te ipsum
concute, numqua tibi uitiorum inseuerit olim 35
natura aut etiam consuetudo mala: namque
neclectis urenda filix innascitur agris.
illue praeuertamur, amatorem quod amieae
turpia decipiunt caceum uitia, aut etiam ipsa haec
delectant, ueluti Balbinum polypus Hagnae. 40
uellem in amicitia sic erraremus et isti
errori nonen virtus posuissest honestum:
ac pater ut gnati, sic nos debemus, amici
siquid sit uitium, non fastidire: strabonem
appellat paetum pater, et pullum, male parvus 45
sic uilius est, ut abortiu fuit olim
Sisyphus; hunc uarum distortis cruribus, illum
balbitus seaurum prauis fultum male talis,
parcius hic uiuit: frugi dicatur. ineptus
et iactantior hic paulo est: concinnus amicis 50
postulat ut uideatur. at est truculentior atque
plus aequo liber: simplex fortisque habeatur.
caldior est: acris inter numeretur. opinor,
haec res et iungit, iunctos et seruat amicos.
at nos uitutes ipsas inquietamus atque 55
sincerum cupimus uas incrustare. probus quis
nobiscum uiuit, multum demissus homo; illi
tardo cognomen pingui datus. hic fugit omnis
insidias nullaque malo latus oludit apertum,
cum genus hoc inter uitiae neriset, ubi acris 60
inuidia atque uigent ubi crimina: pro bene sano
ac non incanto lictum astutumque uocamus.
simplicior quis et est, qualiter me saepe libenter
optulerim tibi, Maeccnas, ut forte legentem
aut tacitum impellat quoquis sermone molestus: 65
'communi sensu plane caret' iniquimus. eheu,
quan temere in nosmet legem sancimus iniquam!
nam uitii nemo sine nascitur; optimus ille est,
qui minimis urgetur. amicus dulcis, ut aequum est,
cum mea compensem nitii bona, pluribus hisce, 70
si modo plura mihi bona sunt, inclinet, amari
si nolet: hac lege in trutina ponetur eadem.
qui ne tuberibus propriis offendat amicum
postulat, ignoscet neruicis illius: aequum est,
peccatis ueniam poscentem reddere rursus. 75
denique, quatenus excidi penitus uitium irae,
eteca item nequecum stultus haerentia, cur non
ponderibus modulisque suis ratio uitur, ac res
ut quaeque est, ita supplicis delicta coeret?
siquis eum seruum, patinam qui tollere iussus 80
semessos pisces tepidumque ligurrierit ius,
in cruce suffigat, Labone insanior inter
sanos dicatur. quanto hoc furiosius atque
maius peccatum est: paulum deliquit amicus,
quod nisi concedas, habeare insuavis: acribus 85
odisti et fugis ut Rusonem debitor aeris,
qui nisi, cum tristes misero nencere Kalendas,
mercedem aut nummos unde unde extreat, amaras
porrecto ingulo historias captiuas ut audit.
commixit lectum potus mensaue catillum 90
Euandri manibus tritum deiceit: ob hanc rem,
aut positum ante mea quia pullum in parte catini
sustulit esuriens, minus hoc incundus amicus
sit mihi? quid faciam, si furtum fecerit, aut si
prodiderit commissa fide sponsumque negarit? 95
quis paria esse fere placuit peccata, laborant,
cum uentum ad uerum est: sensus moresque re-
pugnant
atque ipsa utilitas, iusti prope mater et aequi.
cum prorepererunt primis animalia terris, 99
mutum et turpe pecus, glandem atque cubilia propter
ungnibus et pugnis, deinceps fastibus, atque ita porro
pugnabant armis, quae post fabricauerat usus,